Ne legatum pereat, vna res pro alia defalcatur. Bartolus.

XXIII. SCÆVOLA libro quinto-decimo Questionum.

Si fundus mihi legetur, & via: **a** In Falcidiae ratione, si tantum sit in via, **b** quantum **c** amplius **c** est in Falcidia: integer fundus capietur, & via peribit. Sed si via legetur, nec soluendo sit hereditas, non debetur. **d** Videndum etiam, si fundo & via legato, minus ex utroque desideret, **e** quam sit viae prætiū. [**&**] potest coacta ratione dici, non tantum fundum **f** solidum capi, sed etiam vt doli exceptio tantum sarciat, **g** quantum deest: ne plus habeat **h** quam Falcidia desiderat: vt tunc solum via intercidat, quotiens plus Falcidia desiderat, quam est viae pretium. **i**

De re quæ heres subtrahit, Falcidiam detrahere non potest: & id quod ex re legata percipitur, in quartam imputatur, si res erat testatoris: secus si heredis. h. d. tota lex. Alexander.

XXIII. PAVLVS libro quarto-decimo Responsorum respondit.

Falcidiae legis rationem si haberi oportet, ita habendam ac si hæc res quæ ab herede subtractæ sunt, in hereditate relictae non fuissent. **k** Idem respondit, partus ancillarum **l** ante diem fideicommissi editos, ad heredes eius qui rogatus est, pertinere: eosque in quartam & quartam **m** fructus computandos, si de lege Falcidia quæstio intercedat.

Idem respondit, fructus ex propria re heredis quæ legata est, post diem fideicommissi cedentem perceptos, etsi non sint restituendi fideicommissario, **n** heredi in quartam imputari non solere. **o**

Si portio non grauata accedit grauata, iure patriæ potestatis sit contributio. Bartolus.

XXV. SCÆVOLA libro quarto Responsorum.

Maritimorum & filium communem æquis partibus he-

In vulg. edit. est lex. Paulus respondit.

Partus quædoque fructus dicitur.

fideicommissi. Seia minueretur.

a Instituit. mulier.

b Filij. non grauari. & facit. s. eo. l. in ratione. §. quod vulgo. & l. si pupillus. §. finali. & sic nota quod fit contributio.

c Reditus. scilicet fundi liberto legati.

d Non videri. infra eo.

l. pœnales. §. finali. cōtra.

Solu. speciale hīc fauo-

re alimentorum. **a** Vel

verius ibi ex ipso legato

liberto fiebat præstatio:

hīc aliūde: vnde ibi mi-

nuitur legatum secun-

dum: hīc non: vt supra

de lega. ij. l. cūm pater. §.

j. & de leg. j. l. si mihi Sti-

chus. & de conditio. &

demonstra. l. Plautius. §.

finali. Item non ob. in-

fra eod. l. Plautius. in fi-

ne: quia ibi speciale pro

pter indiuiduitatem.

Accursius.

L Ineam margaritorū.]

CASVS. Titius p-

forauit trigintaquinque

margaritas, & posuit eas

in quadā linea, puta in

vno seruo ad portandū

in capite. postea Seia v-

xor sua accepit dictum

seruū, & tenebat apud

se, & portabat dieb⁹ fe-

stiuus in capite. postea

dictus Titius fecit testa-

mentum, & instituit sibi

heredem Gaium, & di-

ctam lineam legauit di-

ctæ suæ vxori, & tot alia

legata reliquit quibus-

dam aliis, quod mor-

tuo eo locum haber in

hereditate sua Falcidia.

nunc heres vult agere

contra dictam legata-

riam interdīcto quorū

legatorū vt restituat ei

lineam, vt ex ea heres

detrahere possit Faldi-

diam. nunquid potest?

Et respon. quod sic. sed

& si nolit heres petere

totam lineam prædicto

modo, sed velit agere rei

vindicatione cōtra legatari-

am, & petere tantū

illam partem lineæ quam

nomine Falcidiæ de ea detra-

heret, si esset apud eum: bene potest hoc facere. [QVÆSITVM.]

Institui mihi heredem Titium, & multa legata quibusdam reli-

qui, ita quod habet locum lex Falcidia, inter quæ legata reliqui

vnā statuat Titio, & aliam Seio. certè de statutis non detrahatur

Falcidia, quia sunt indiuiduæ: sed de pretio earum bene detrahi-

tur. Viuianus.

e Trigintaquinque. quia tot erant. ad quod. s. ad legem Aquiliam. l.

si seruus seruorum. §. cum maritus. Accursius.

f Mortis. scilicet testatoris.

g Restituatur. interdīcto quorum legatorum: vt. C. quo. lega. l. j.

h si malit. legataria. imò heres.

i Remanere. ipso iure: vt. C. eo. l. pe. & j. quorum leg. l. j. §. si quis. &

facit. s. eo. l. j. §. si legatarius. & j. ad Trebel. l. heres.

k Pretium. æstimatur ergo statua sicut seruitus: & de æstimatione

detrahitur Falcid. vt. C. eo. l. in imponenda. §. j. non de ipsa statua,

cū sit indiuidua: vt. s. eo. l. j. §. si vsusfructus.

S Eius & Agerius.] **CASVS.** Titius fecit testamentum, & in-

stituit sibi heredes Seium & Agerium suos filios, taliter ho-

quendo: Seius & Agerius heredes mihi sunt, si intra trigesimū

diem mortis meæ reipublicæ nostræ cauerint contentos se

futuros centum pone aureis pro hereditate mea, & superfluum

daturus pro hereditate dictæ reipublicæ omisso beneficio legis

Falcidiæ in dicto superfluo quod dabunt reipublicæ. quos inui-

cem substituo. qui si voluntati meæ non consenserint, id est, non-

cauerint prædicto modo reipublicæ, exheredes sunt, & alios

redes instituit. **a** Quæsitum est, an in ratione legis Falcidiæ imputandum sit marito quod ad eum ex eadem hereditate per filium peruenit. Respondit, si ex institutione filij **b** tantum retineat quantum ad Falcidiam factis sit, nihil quartæ nomine deducendum.

Deminuto legato non deminuitur fideicommissum à legatario relictum, si legatum remansit sufficiens ad onus. Bartol.

A liberto cui fundum legaue- rat, per fideicommissum Seia annua decem dedit. Quæsitū est, si lex Falcidia liberti legatum minuerit, an Seia quoque annum fideicommissum imminutum vi deatur, cūm reditus **c** largiatur annuam præstationem. Respon- dit, secundum ea quæ propone- rentur, non videri **d** minutū, nisi alia mens testatoris probetur.

XXVI. IDEM libro quinto Responsorum.

L Ineam margaritorum trigin- taquinque **c** legauit, quæ li- nea apud legatarium fuerat mor- tis **f** tempore. Quæro, an ea linea heredi restitui deberet propter legem Falcidiam. Respon- dit, posse heredem consequi vt ei resti- tuatur: **g** ac si malit, **h** posse vindicare partem in ea linea, quæ propter legis Falcidiæ rationem deberet remanere. **i** Quæsitum est, an pretium **k** statuarum Fal-

mihi heredes instituo sub eadem conditione. postea deceffit di- ctus Titius. nunc Seius & Agerius instituti volunt adire heredita- tem eius, & nolunt parere dictæ conditioni. nunquid possunt? Et videtur quod non, cū habeant (vt dictum est) substitutos præ- scripta eis eadem conditione. dicitur tamen quod bene possunt

hoc facere: & dicta cō- ditio quæ fuit apposita in fraudem, scilicet vt dicti primi heredes nō detraherent reipublicæ Falcidiam, habetur pro non scripta: & ita ma- lo velle testatoris detra- hent reipublicæ Faldi- diam. nam etiam si fi- lius emancipatus leget patri alio herede insti- tuto, patitur pater legis Falcidiæ rationem: ne- dum dicta respublica, & hoc dicit cum lege sequenti. Viuianus.

Conditio in fraudē legis adie- cta pro non adiecta habetur.

XXVII. IDEM libro sexto Responsorum.

S Eius & Agerius **l** si intra diem trigesimum mortis meæ reipublicæ nostræ cauerint, contentos se futuros

B tot aureis legis Falcidiæ beneficio omis- so, heredes mihi sunt: quos inuicē sub- stituo. quod si voluntati meæ non cō- senserint, exheredes **m** sunt. Quæsi- tum est, an herede instituti here- ditatem adire possint, si cōditio- ni parere nolunt, cum habeant substitutos eadē conditione præ- scripta. Respondit, Seium & Age- riū primo loco institutos perin- de adire posse, ac si ea conditio quæ fraudis causa **n** adscripta est, adscripta non esset.

XXVIII. MÆCIANVS libro primo Fideicommissorum.

P Ater quoque in legatis quæ filius **o** ei dedit, **p** alio here- de **q** instituto, legis Falcidiæ ra- tionem patitur, **r**

Quod heres habiturus est nō iure hereditatis, non imputatur in Falcidiam. Bartol.